
Nº 163, quinta-feira, 23 de agosto de 2018 43ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082300043

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de 2016, e
no art. 1º, inciso III da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada
no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 4.355 - Art. 1º Dispensar a servidora MAYARA BATISTA
VALADARES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 5154-3, CPF nº 012.674.571-47, da função de
Chefe do Núcleo de Comunicação Social, código FG-3, da
Superintendência Regional no Estado do Tocantins desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 4.356 - Art. 1º Designar o servidor NELIO COSTA, Auxiliar
Administrativo, matrícula DNIT nº 5774-6, CPF nº 001.305.487-23,
para exercer a função de Chefe do Núcleo de Comunicação Social,
código FG-3, da Superintendência Regional no Estado do Tocantins
desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

PORTARIA Nº 4.126, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria DG nº 931 de 30 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2016 e tendo
em vista o que consta do Processo SEI nº 50602.001184/2018-51,
resolve:

Conceder pensão por morte à LINDONEZA DO
NASCIMENTO MILHOMEM, viúva do ex-servidor ANTONIO
JACQUES MILHOMEM, matrículas DNIT nº 2236 e SIAPE nº
848395, aposentado no cargo de Agente Administrativo, Classe
Especial, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005, fazendo jus
ao benefício nos termos dos artigos 215 e 217, inciso I da Lei nº
8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/2015, no equivalente a 100%
(cem por cento) dos proventos calculados na forma do inciso I, artigo
2º da Lei nº 10.887/2005, com vigência a partir de 23/05/2018, data
de óbito do ex-servidor.

JOÃO CLÁUDIO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

PORTARIA Nº 185, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público ALEXANDRE SEVERIN SURJUS, matrícula nº
98397-51, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral
da União, exercendo atividades na Unidade de Atendimento da
Secretaria - Geral de Administração do estado de Minas Gerais.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

PORTARIA Nº 186, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo
n° 339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público THIAGO ARAUJO CORREIA ANDRADE,
matrícula nº 15736-19, pertencente ao quadro de pessoal da
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO,

para a Advocacia-Geral da União, exercendo atividades na
Superintendência de Administração em Pernambuco.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado
o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 710, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Procurador Regional da República
ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA, lotado na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para atuar na
Notícia de Fato nº 1.01.000.000346/2018-52, bem como nos feitos
conexos e/ou dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 731, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 73 c/c o art. 77, parágrafo
único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 134, de 22 de
fevereiro de 2018, e o contido no Ofício nº 104/2018/PRE-PE, de 9
de agosto de 2018, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de
Pernambuco, e por necessidade de serviço, resolve:

Autorizar o Procurador Regional Eleitoral Substituto no
Estado de Pernambuco, WELLINGTON CABRAL SARAIVA, a
atuar exclusivamente na função eleitoral, com prejuízo de suas
funções em seu ofício originário, no período de 15 de agosto a 30 de
setembro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 750, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.013075/2018-32, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República, RODRIGO TELLES DE SOUZA, no
período de 1 a 5 de setembro de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do Seminário Internacional sobre Proteção de Denunciantes de
Corrupção, a realizar-se nos dias 3 e 4 de setembro de 2018, em
Santiago, no Chile.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados, hospedagem
e alimentação estão a cargo do Programa EUROsociAL+.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de 1 (uma) diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 669, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º
- inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e nos expedientes PGR-00460053/2018, resolve:

1. Dispensar KATIUSCIA NEUMANN, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 18898, da função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Domingos Sávio Dresch da
Silveira.

2. Nomear KATIUSCIA NEUMANN, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 18898, para exercer o
cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Domingos Sávio Dresch da
Silveira, em vaga decorrente do apostilamento de João Baptista
Alvares Rosito, matrícula nº 29688, ocorrida em 1º de julho de
2018, e publicada no DOU de 02 de julho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 57, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Antônio Carlos Welter, Cláudio Dutra Fontella e Januário Paludo e os
Procuradores da República Cláudio Valentim Cristani e Mônica
Dorótea Bora para, sob a presidência do Corregedor-Geral, compor a
Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da República no
estado do Rio Grande do Sul e nas Procuradorias da República nos
municípios de Bagé, Bento Gonçalves, Canoas, Capão da Canoa,
Caxias do Sul, Cruz Alta, Erechim, Lajeado, Novo Hamburgo,
Palmeira das Missões, Passo Fundo/Carazinho, Pelotas, Rio Grande,
Santa Cruz do Sul/Cachoeira do Sul, Santa Maria/Santiago, Santa
Rosa, Santana do Livramento, Santo Ângelo e Uruguaiana, a realizar-
se no período de 01 de outubro a 08 de novembro de 2018, cujo fim
é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções,
o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem
como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com
objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será
observado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de
2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal
Eletrônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.228, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00439700/2018,
resolve:

Exonerar, a partir de 23 de agosto de 2018, CAIO CESAR
ALMEIDA ROCHA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25910, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Educação Presencial, CC-2, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.260, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00460000/2018,
resolve:

Designar FLAVIO JUNIOR RIBAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29464, para exercer a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Lindôra Maria Araujo, em
vaga decorrente da dispensa de Ahiram Bruno de Almeida,
matrícula nº 17492, ocorrida em 31 de julho de 2018, e publicada
no DOU de 16 de agosto de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.266, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00460494/2018,
resolve:

Designar SONIA MARIA SOARES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25478, para exercer
a função de confiança de Secretária Nível I, FC-1, da Assessoria
de Articulação Parlamentar da Secretaria de Relações Institucionais
da Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da
dispensa de Aristerdan Bezerra Soares, matrícula nº 28478,
ocorrida em 27 de maio de 2018, e publicada no DOU de 28 de
maio de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


44 ISSN 1677-7050 2 Nº 163, quinta-feira, 23 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082300044

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 323, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Designar DANIELLA FIUZA PALMELA, matrícula 25580-
3, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-
01, da Procuradoria da República no Município de Passos no Estado
de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.480, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000347.2018.99.900/3, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 13.8.2018, o servidor
GILVANO JOSÉ DA SILVA, matrícula 6002047, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Administrativa da Chefia de Gabinete do Corregedor-
Geral, código CC-2, da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Dispensar o servidor ANDRÉ LUÍS SANTOS
OLIVEIRA, matrícula 6007674, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Assessoria Administrativa da Chefia
de Gabinete do Corregedor-Geral, código CC-2, da Procuradoria
Geral do Trabalho.

Art. 3º Nomear o servidor ANDRÉ LUIS SANTOS
OLIVEIRA, matrícula 6007674, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, para o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Administrativa da Chefia de
Gabinete do Corregedor-Geral, código CC-2, da Procuradoria Geral
do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.481, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 001203.2018.10.900/2, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora FABIANA RODRIGUES
PEREIRA LIMA, matrícula 6008191, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, da função de Confiança de Assistente Nível I
da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região, código FC-1.

Art. 2º Designar a servidora FLAVIA ROBERTA SILVA
FREITAS, matrícula 6006111, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de Confiança de Assistente Nível I
da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região, Código FC-1.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.483, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA nº 010497.2018.00.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora DANIELA
HEITOR DE MOURA, matrícula 6006144, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual
do Chefe do Departamento de Logística, código CC-4, da Diretoria
de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor CLEIBSON RIBEIRO DO
CARMO, matrícula 6007092, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do
Chefe do Departamento de Logística, código CC-4, da Diretoria de
Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 3º Dispensar, a pedido, a servidora DANIELA
HEITOR DE MOURA, matrícula 6006144, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual
do Chefe da Assessoria Técnica do Departamento de Logística,
código CC-2, da Diretoria de Administração da Procuradoria-Geral
do Trabalho.

Art. 4º Designar o servidor JOSÉ DIAS DE SOUZA,
matrícula 6002439, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Civil, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Assessoria Técnica do Departamento de
Logística, código CC-2, da Diretoria de Administração da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.489, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000866.2018.23.900/4, resolve:

Art.1º Nomear PAULO RENATO PASCOTTO, bacharel em
direito, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região,
código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 417, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Tiago Oliveira de
Arruda para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora do Trabalho Juliane Mombelli, titular do 33º Ofício
Especializado na Defesa do Meio Ambiente do Trabalho e na
Erradicação do Trabalho Escravo e do Tráfico de Trabalhadores da
PRT 1ª Região, pelo período de 10 de setembro de 2018 a 19 de
setembro de 2018, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 419, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Danielle Cramer
para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora do Trabalho Dulce Martini Torzecki, titular do 31º Ofício
Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de Crianças e
Adolescentes da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região,
com desoneração de 15% (quinze por cento) da carga de trabalho,
pelo período de 24 de setembro de 2018 a 03 de outubro de 2018, em
razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 420, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Juliane
Mombelli para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora do Trabalho Luciene Rezende Vasconcelos, titular do 50º
Ofício Especializado na Defesa do Meio Ambiente do Trabalho da
PRT 1ª Região, pelo período de 24 de setembro de 2018 a 03 de
outubro de 2018, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 155, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DISPENSAR os membros do Ministério Público do
Trabalho para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA
22/08, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA
22/08, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
22/08, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
22/08, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA para atuar
nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho nos
horários e turmas abaixo relacionados:

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
22/08, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
22/08, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela
Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no
Diário Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 743 - Retificar a portaria/SG nº 642 de 26/7/2018, publicada no
DOU nº 145, de 30/7/2018, seção 2, página 53, da seguinte
forma:

Onde se lê: "...exonerando, a contar de 9/7/2018, o servidor
RODRIGO VICTOR DOS SANTOS, matrícula 4771-6."

Leia-se: "...exonerando, a contar de 5/7/2018, o servidor
RODRIGO VICTOR DOS SANTOS, matrícula 4771-6."
(Tabularium nº 08191.088526/2018-52).

Nº 744 - Designar a servidora RENATA BOTELHO SANTOS,
matrícula 5383-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, no período de 8/9 a 8/12/2018, o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I
da 1ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001133)
(Tabularium nº 08191.087925/2018-04).

Nº 745 - Designar a servidora ANA PAULA RESENDE SILVEIRA,
matrícula 4792-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça Especial
Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Sobradinho, código CC-01 (78001042), dispensando-a, em
consequência, do encargo de substituta do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de
Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Sobradinho, código CC-01 (78001039) (Tabularium nº
08191.088842/2018-24).

Nº 746 - Art. 1º Apostilar, a contar de 15/8/2018, a designação da
servidora RITA ALDEMIA LIMA, matrícula 5211-6, sem vínculo
com a Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor de
Apoio Técnico das Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de
Justiça, código CC-01 (50002043), realizada originalmente por meio
da Portaria/SG 1032, de 5/12/2016, publicada no DOU 233, de
6/12/2016, para o cargo em comissão de Assessor de Apoio
Operacional da Divisão de Gestão de Cerimônias e Eventos do
Cerimonial, código CC-01 (50005015).

Art. 2º Exonerar, a contar de 3/8/2018, a servidora IVONE
DOS SANTOS DA SILVEIRA, matrícula 4169-6, Técnico
Administrativo do quadro da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, do cargo em comissão de Assessor de Apoio
Operacional da Divisão de Gestão de Cerimônias e Eventos do
Cerimonial, código CC-01 (50005015) (Tabularium nº
08191.086205/2018-13).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 108, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, em Substituição, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso XV, alínea "m", da
Portaria-Segedam nº 3, de 2 de janeiro de 2015, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº 023.181/2018-4,
resolve:

CONCEDER PENSÃO vitalícia, a partir de 22 de junho
de 2018, na proporção de 100%, a LEOPECINA BERQUÓ E
SILVA, cônjuge, CPF nº 348.534.051-00, nascida em 05/10/1935,
por motivo de falecimento do servidor GERALDO DE OLIVEIRA
E SILVA, matrícula nº 113-9, ocorrido em 22/6/2018, com
fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal de
1988, e em conformidade com o artigo 217, inciso I e o artigo
222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 8.112, publicada
em 12 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 13.135,
publicada em 18 de junho de 2015 e artigo 2º da Lei nº 10.887,
publicada em 21 de junho de 2004.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



